1) Ita ipse La Place in suo *Essai philosophique*, etc. pag. 4 et seqq., qui his abutitur ad suum finem.

2) Conf. Cicero, *De natura deorum*, lib. I, cap. 13 et seqq. edit Taur.

3) Cons. Feller, op. cit. n. 93.

4) Inter cæteros Fr. Oberthür in sua *Idea biblica ecclesiæ Dei*, vol. I, edit.

alt. Solisbaci 1828, pag. 107, scribit: „Ipsi maximam partem Israëlitæ, Denm, quem unum, sumum maximumque profitebantur, ut unum suæ gentis, et Palestinae terræ Deum, potentiores tamen quocunq; alio aliarum gentium et terrarum numine sibi cogitasse videntur.

82. Ad 4^m, Neg. Cum enim ex eodem principio a diversis diversæ sive bonæ sive malæ consecutiones deducantur, patet omnes principium illud admittere, quod pro se omnia suffragia ac generalem consensum habet. Quæcumque sint ideæ, quas sibi populi cuderunt circa divinitatem, certum est eos in ipsa admittenda divinitate conspirasse. Potest quis decipi in assignando vero horologii opifice, numquid propterea decipietur in alioquo opifice ejusdem statuendo? Omnes querunt felicitatem; at non omnes conveniunt circa felicitatis objectum; alii enim in honoribus, alii in divitiis, in voluptatibus, etc. illud collificant: numquid propterea negari potest hominem ad felicitatem ferri? Falsum itaque est, quod ab atheistis assumitur, perinde esse diversas divinitatis notiones admittere ac nullam admittere. Quod Deus existat, vox naturæ est ideoque constans et uniformis; multiplices vero ac depravatae de Deo sententiæ non sunt nisi peculiares uniuscujusque aberrationes, circa quas propterea populi dissenserunt, quæque non extitissent, nisi præcessisset idea divinitatis. Eadem ferme ratione ac omnes, qui christiano nomine censemur, conveniunt circa existentiam et veritatem christianismi, sectæ autem ac protestantismus sunt corruptiones peculiares christianæ professionis, et circa quas mirifica semper fuit inter sectarios discrepantia¹⁾.

CAPUT II.

DE DEI UNITATE.

83. Adversantur unitati Dei polytheistæ, sive plurium deorum cultores. An ejusdem erroris rei traduci debeant, qui vulgo *dualistæ* audiunt, seu assertores duorum principiorum, præsertim inter eos, qui ex christianis prodierunt, res valde implexa est, de quibus infra agetur. Tritheistæ pariter ejusdem perversitatis traducuntur, eo quod tres divinas personas, non solum relatione, sed natura præterea ac substantia realiter distinctas affirmarint.

84. Polytheismus licet antiquissimus sit, ac longe lateque diffusus, est tamen monotheismo posterior, ejusdemque corruptio, prout jam observatum est: veritas in his præsertim necessario est anterior errore, cum error in mente nostra non sit nisi corruptio veritatis. Documenta historica id apertissime evincunt²⁾. Hinc assentiri non possumus nonnullis néotericis,

1) Cons. Segneri, *L'incredulo senza scusa*, in quo cultus unius Dei ab ipso mundi exordio obtinuisse traditur. Ex historia veterum populorum idem facile

2) Id luculenter ostendit liber Gene-

qui temere affirmant etiam apud hebræos polytheismum præcessisse notioni existentiæ unius Dei.

85. Etsi vero idololatria proprie sumpta confundi non debeat cum polytheismo, ad eum tamen revocari solet ob superstitionum necessitudinem. Idololatria tum latiori tum stricto sensu accipi potest. Stricto enim sensu est cultus superstiosus imaginum, quæ vel ut dii habentur, vel falsos deos repræsentant. Latiori et theologicō sensu idololatria dicitur quicumque cultus, qui exhibetur tanquam Deo cuivis objecto sensibili, naturali vel manufacto.

86. Hæc peculiarem et accuratam disquisitionem postulant ob exortas ætate hac nostra quæstiones. Ut autem ea, qua par est, perspicuitate progrediamur, duo in primis distinguenda sunt, *objectum* et *subjectum* idololatriæ, seu spectari debet idololatria tum a parte rei, ut fertur, tum a parte colentium.

87. Ex parte *objecti* multiplex distinguitur idololatria; ac 1º *sabæismus*, seu *astrolatria*, seu cultus astrorum, ut sunt sol, luna, stellæ eorumque imagines (Exod. XX, 4, 5; Deut. IV, 16, 19; V, 8, 9); 2º *zoolatria*, seu *cultus animalium*, ut sunt quadrupedes, aves, insecta, pisces, serpentes, etc. (Rom. I, 23); 3º *anthropolatria*, seu cultus hominum, eorumque simulariorum, qui robore, potentia aut prudentia pollentes, in alios vel benefici vel malefici, deum defuncti divis accensebantur ¹). Recentiori ævo, florente licet philosophiæ studio, scelestissimi qui-que reges et imperatores adhuc viventes templa obtinebant, in quibus a sacerdotibus sacrificiis colebantur ²). 4º *Cultus rerum sensu carentium*, ut sunt terra, mare, venti, fluvii, ignis, la-pides, plantæ, etc., ad quam idololatriæ speciem reducitur *feticismus*, seu cultus illorum idolorum, quæ ex lapide, ligno, etc. quisque sibi ut deos efformat. 5º *Dæmonolatria*, seu cul-tus dæmonum; pleræque enim gentes malignos spiritus deos credebant, eorumque imagines venerabantur, ut ægyptii Ty-phonem, et mehestani Ahrimanium et innumerabiles ejus dæ-mones. Diversa autem hæc numina cogi posse et quiescere et dor-mire et ad sacrificia, in aliis regionibus oblata, tanquam ad epulas proficisci credebantur ³). Quumque diversi sexus finge-

colligitur. Jure propterea saltem hic, Jahn scribit: „Qui contendunt primam hominum religionem fuisse fetichismum, seu cultum creaturarum, et idololatriam, a priori confingunt historiam, et gratis assumunt homines in cognitionibus sem-per ascendere et unquam descendere, quod universa historia, et præsertim hi-story religionis refellit quæ permultos descensus, et etiam hebræorum fre-quentes in idololatriam relapsus memo-rat.” (Archæol. §. 400.)

1) Herod. lib. 1, 131, 144; Cicero, *Quæst. Tuscul.* 1, 12, 13. *De nat. deor.* 1, 42; III, 15, 23; Diodorus siculus, v, 74, 80; Fl. Joseph, *Archæol.* lib. IX, 4, 5. Hinc dii mortui passiu in bibliis dicuntur.

2) Cfr. Joan. Alberti Fabricii, *Biblio-graphia antiquaria*, Hamburg. 1760, pag. 367.

3) Iliad. 1, 423, 424, 609, 611; Lucianus in *Dial. de sacrificiis*; 1 Reg. xviii, 27, 28.

rentur, pleraque etiam in matrimoniiis vivere, imo adulteria patrare, et cum hominibus se commiscere existimabantur. **6º** His addendus est *cultus imaginum rerum abstractarum*, famæ, concordiæ, pietatis, fidei, fortunæ ¹⁾, nec non malorum, sive physicorum, ut febris, orbonæ, infortunii, etc. sive moralium, ut contumeliæ, imprudentiæ ²⁾. His omnibus velut diis altaria erigebantur et templa.

88. Ex parte *subjecti*, seu eorum qui fœdis his superstitionibus tenebantur, multiplex pariter distingui debet ratio tendendi in éjusmodi numina pro varia colentium opinione, cultura, ætate seu ævo rudiori et incultiori. Multitudo seu populus recensita objecta eorumque simulacra vel omnia vel saltem pleraque ut vera numina habebat, quibus sacrificia, preces, vota offerebat, ut ex dicendis constabit. Alii autem statuas ut sedes saltem deorum existimabant, in quas numina per consecrationem tanquam incantamentum cogerentur; hinc illis quoque motus humani tribuebantur ³⁾. Alii solem pariter, lunam ac sidera ut deos colebant, dum alii illa velut deorum sedes, aut symbola et emblemata venerabantur. Sequiori tamen ævo philosophi nonnulli pluralitatem deorum ut unius ejusdemque divinitatis symbola et attributa varia atque operationes spectarunt; seu verius, mythologiam et poëtarum commenta hac ratione exponere conati sunt ⁴⁾.

89. Ex levi hac polytheismi et idololatrici cultus adumbratione, sub duplici respectu considerati, colligitur **1º** non omnes quidem ethnici pari superstitionis gradu sorduisse, sed alios plus alios minus; **2º** infertur non omnes simulacra ut deos habuisse, sed plures illa vel ut sedes deorum, vel saltem ut divina quadam virtute prædicta existimasse; **3º** quod consequens est, non omnes et singulos cultu absoluto, sed multos solum relativi cultu eis honorem impendisse; rudiores quosque sive multitudinem, nempe populuin, tum in pluralitatem deorum credidisse, tum passim eorum effigies ac simulacra pro veris numinibus habuisse, iisque cultum tribuisse absolutum; **4º** cum pleraque ejusmodi numina reali carerent objecto, vel saltem destituerentur objecto sensibus et vita prædicto, cuiusmodi e. g. erant omnia numina abstracta superius recensita, vel etiam Jupiter, Mercurius, Venus, etc., infertur reos idolatriæ propriæ dictæ eos omnes fuisse, qui etiam solo cultu relativi eorum colerent simulacra.

90. Quoad priores idololatriæ species vix ulla est controversia; ast non modica viguit et viget circa reliquias postremas

1) Cic. *De nat. deor.* lib. iii, 16, 23, xxxviii, cap. 4; conf. Joan. Alb. Fabric. 2º; *De leg.* lib. ii, cap. 8, ed. Taur. opp. cit.

2) Plin. *Histor. natur.* lib. iii, 5.

4) Cfr. S. August. *De civit. Dei* lib.

3) Curtius, lib. iv, 11; Diod. siculus, vi; Lact. *Dir. Inst.* lib. v et vi. lib. xvi, cap. 46; Plin. *Hist. natur.* lib.

duas. Protestantes enim plerique, ut faciliorem viam sibi sternerent ad accusandam ecclesiam catholicam idololatriæ in cultu imaginum, commenti sunt omnem ethnicorum cultum perinde ac cultum israëlitarum, qui accusati frequenter sunt in scripturis idololatricæ superstitionis, fuisse semper relativum, nusquam vero absolutum, atque israëlitas reos tantum in eo fuisse, quod effigies veri Dei contra legis præscriptum venerati fuerint, non autem quod falsa numina re ipsa coluerint. Neoterici autem nonnulli scriptores his annis, protestantium vestigia hac in parte premere haud veriti, duo affirmarunt: 1º Ethnicos pluralitatem deorum minime admisisse, 2º eos idola non coluisse nisi ut diversa simulacra unius veri Dei, ut sic adstruerent *consensum communem* generis humani in unius Dei veritate admittenda.

91. Nostrarum igitur partium esse debet ostendere 1º ethnicos, imo et israëlitas infideles, passim polytheismi crimen se polluisse, 2º eosdemque idololatriæ proprie dictæ reos pariter passim extitisse.

92. Nunc vero præstat nonnulla breviter perstringere ex iis, quæ ad dualismum spectant. Doctrina de duobus principiis inter ethnicos antiquissima est ac longe lateque, inter orientales præsertim, diffusa¹⁾. Ortum fortasse duxit ex corrupta traditione lapsus angelorum, tentationis ac transgressionis primorum parentum. Nonnulli protestantes sibi visi sunt deprehendere dualismi vestigia apud judæos, maxime ab exilio Babylo-nici temporibus²⁾; sed perperam. Ex christianis dualismum instaurarunt Cerdon, Marcion, Apelles et Manes, a quo Manichæi, qui per plura sæcula ecclesiam divexarunt. Oblivioni a non paucis sæculis datus erat dualismus, quum Bayle, lascivienti ingenio suo plus quam par esset indulgens, omni arte ac vafritie illius argumenta instaurare atque in novo lumine ponere aggressus est, tum in suo dictionario, tum in aliis operibus passim.

93. Tritheismus vix natus, opera præsertim cujusdam Philopponi, in sua obscuritate jacuit³⁾. Ariani tamen ac sabelliani catholicos tritheismi jamdiu accusarunt. Gibbon veritus non est hanc ipsam calumniam sanctis patribus, acerrimis arianismi impugnatoribus, denuo impingere⁴⁾.

1) Cf. Ramsay, *Discours sur la mythologie*. runt Petrus Faydit et Ant. Oehmbs.

Hic posterior vulgavit Moguntiæ 1789

2) Wegscheider, §. 7, n. 6, aliisque tractatuin *De Deo uno et trino*, quem apud ipsum, ibid.

universitas coloniensis anno 1790 re-

3) Joan. Damasc. *De heres.* n. 83, e- futavit et damnavit.

4) *Hist. casus. imp. rom.* cap. 20 et

dit. Lequien. Ex recentioribus cfr. Pe- 21, inter quos recenset profanus homo Bergier, *Dict. de theol.* art. *Tritheisme*; sacerculo superiori tritheismum renova-

S. Gregorium Nazianzenum et S. Atha-

nasium.

94. Ex his erroribus leviter delineatis ad quæstionis, quam suscipimus, explanationem patet numeris nostri esse 1º statuere Dei unitatem; 2º ex hac propositione veluti principio quodam generali constituto, propositiones reliquas tanquam totidem corollaria deducere, sive adversus polytheistas atque idololatras, sive adversus dualistas. Quod enim spectat ad tritheismum, quem non vacat hic speciali ratione refellere, de eo commodius agemus in tractatu de Trinitate, ubi catholicos et ecclesiæ patres ab impacta calumnia vindicabimus. Sit igitur

PROPOSITIO I.

Deus unus est.

95. Hæc propositio de fide est, ut patet tum ex simbolo ni-
ceno et constantinopolitano: *Credo in unum Deum*, tum ex
concilio generali lateranensi IV, cap. *Firmiter*, ubi in fidei ca-
tholicæ professione dicitur: *Firmiter credimus et simpliciter
confitemur, quod unus solus est verus Deus*. Sensus autem
propositionis est, ut Deus unus dicatur *numerice*, non autem
specifice, adeo ut nonnisi unicus et singularis naturæ Deus sit
admittendus.

96. Ejusdem propositionis veritas non solum ex omnibus illis
scripturæ testimoniis evincitur, in quibus perpetuo Dei unitas
prædicatur, ut Deut. VI, 4, *Audi Israël: Dominus Deus no-
ster, Dominus unus est*; et Marci XII, 29: *Audi, Israël,
Dominus Deus tuus, Deus unus est*, et alibi passim; sed
etiam ex ratione, seu ex ipsa notione Dei. Deus enim, ex dictis,
est ens, quo nihil majus cogitari aut dici potest, est ens neces-
sarium, a se, æternum, infinitum omnique perfectione prædi-
tum; jam vero quod ejusmodi est, non potest nisi unum esse,
alioquin si plura ponerentur, ipse Dei conceptus ac notio de-
strueretur, quæ necessario unitatem includit, cum dii pares
omnes et æquales in hypothesi pluralitatis deorum admitti de-
berent, vel alii aliis inferiores, quod non minus absurdum es-
set atque a Dei notione abhorrens.

97. Hinc merito Tertullianus sic Marcionem, pluralitatem
deorum invehentem, energice perstringebat: *Deum*, inquit,
*ut scias unum esse debere, quare quid sit Deus, et non ali-
ter invenies. Quantum humana conditio de Deo definire po-
test, id definio, quod et omnium conscientia agnoscat.
Deum summum esse magnum ... Cum de isto conveniat
apud omnes (nemo enim negabit, Deum summum, ma-
gnum quid esse, nisi qui poterit Deum imum modicum
quid e contrario pronunciare, ut Deum neget auferendo
quod Dei est). Quæ erit jam conditio ipsius summi ma-
gni? Nempe ut nihil illi adæquetur, id est, ut non sit aliud*

*summum magnum; quia si fuerit, adæquabitur; et si adæquabitur, non erit jam summum magnum, eversa conditio-
ne, et, ut ita dixerim, lege, quæ summo magno nihil sinit
adæquari. Ergo unicum sit necessè est, quod fuerit sum-
num magnum, par non habendo, ne non sit summum ma-
gnum... Proinde Deus, cum summum magnum sit, recte ve-
ritas nostra pronunciavit: Deus, si non unus est, non est...
porro summum magnum unicum sit necesse est; ergo et
Deus unicus erit, non aliter Deus, nisi summum magnum;
nec aliter summum magnum, nisi parem non habens; nec
aliter parem non habens, nisi unicus fuerit* ¹⁾.

98. Eadem ratione argumentantur Cyprianus, Athanasius, Hilarius, Lactantius, Joannes Damascenus apud Petavium ²⁾, et S. Thomas tum *Contra gentes* ³⁾, tum in *Summa* ⁴⁾, ubi eamdem veritatem ostendit et ex Dei simplicitate et ex infinite ejus perfectionis, ac denique ex unitate mundi, seu ex unitate, quæ elucet in ordinatione mundi. Quæ quidem aliaque ejusmodi argumenta evolveremus, nisi ageretur de re nunc temporis non necessaria, cum polytheismi error obsoletus sit, nec præterea vacet in hoc refellendo diutius immorari.

DIFFICULTATES.

99. Polytheismus non excluditur a sacris literis, imo quodammodo iis insinuatur. **1º** Deus enim iis nominibus designatur, quibus indoles religionis judaicæ antiquioris *polytheistica* panditur, cuiusmodi est nomen אֱלֹהִים (Elohim) apud hæbreos usitatum in plurali numero. **2º** Historia docet cæteras religionis species, in Asia repertas, polytheismo superstructas fuisse, et **3º** ipsos israëlitas, cultus religiosi mosaici quasi quodam jugo oppressos, quavis data opportunitate ad idololatriam reversos esse ⁵⁾. Quare **4º** in veteris testamenti libris non una eademque Numinis idea pura, sed ea potissimum obtinuit notio, quæ Deum prædicat mundi creatorem (Gen. I, 1; Ps. XCVI, 5; Is. XL, 28), naturam celsissimam (Ps. CXLV, 3), alii naturæ nulli, neque aliorum populorum diis comparandam (Exod. XVIII, 11; Deut. III, 24; Jos. XXIII, 7; Ps. LXXXVI, 8, 9; CXL, 5 et seqq.; Isaïæ XIX, 2), omnium rerum, et sensu quidem peculiari israëlitarum eorumquæ reipublicæ summum dominum atque moderatorem (Exod. VI, 3; Jos. XXIV; Jud. II, 24; Ps. XX, 2, 7 et aliis locis), quem propterea יְהוָה Jehovah, quod nomen Dei

1) *Contr. Marcionem*, lib. 1, cap. 3,
edit. Rigalt.

2) *De Deo*, lib. 1, cap. 4.

3) Lib. 1, cap. 42.

4) Part. 1, quæst. 9, art. 3.

5) Ita Wegscheider §. 52, n. d.

israëlitis ἐγχωρίον (*indigetis seu localis*) proprium recte voca veris¹⁾; ergo.

100. Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Neg. Nemo enim est qui nesciat in linguarum usu non tam ad vocum etymologiam vel nativam significationem, quam ad sensum, quo usurpari consueverunt, attendi debere, ut innumeris exemplis petitis sive a linguis antiquis sive recentioribus ostendi facile posset. Cum autem falsum sit adversariorum principium de indole polytheistica israëliticæ religionis antiquioris, cujus ipsi nullum afferunt documentum, hinc jure negamus hoc indicatum fuisse per Dei nomina plurali numero expressa. Sane Moyses, loquens de populo israëlitico, dum adhuc in sua infantia esset, aperte contrarium supponit, imo exprobrat infidelitatem ejusdem populi in cultu, quem idolis ac diis gentium præsttit, velut novitatem, dicens; *Inmolaverunt dæmoniis et non Deo, diis quos ignorabant, novi recentesque venerunt, quos non coluerunt patres eorum, Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui...* Hinc Moyses semper unicum Deum exhibet in creatione, in patriarcharum cultu, a quibus hebræi originem traxerunt, eum vocando Deum Abraham, Isaac et Jacob, cui jamdiu sacrificia obtulerant Abel et Cain ac postea Noë²⁾.

101. Ad 2^m, Neg. Historiam docere cæteras religionis species fuisse superstructas polytheismo, quum potius contrarium doceat. Etenim historia omnium antiquissima est mosaica; jam vero historia mosaica aperte tradit in mundo prius obtinuisse monotheismum, nec nisi post diluvium saltem positivis documentis ostendi potest inolevisse inter homines polytheismum, et quidem per successivam defectionem, quæ magis crescebat, quo magis homines recedebant a primæva institutione per veri Dei oblivionem. Hinc videmus tum in Ægypto tum in Chananitide longius conservatam notionem unius Dei, ut patet ex Gen. XII, 18, ubi Pharao agnoscit se a Deo plecti ob usurpatam sibi uxorem Abraham, tum ex cap. XIV, 18 et seqq. ubi Melchisedech rex Salem ut cultor unius Dei exhibetur; rursum ex cap. XX, 3, 4, 11, Abimelech regem Geraræ monotheistam fuisse patet; ut alia documenta omittam, quæ tum in libris mosaïcis, tum in libris Job, Josue et Judicum expendi possunt³⁾. Itaque non monotheismus polytheismo superstructus est, sed contra polytheismus, uti protestantismus, sive hæreses sub nova lege, deficiendo a vera religione pullularunt.

1) Ibid.

2) Cons. Ueber den Monotheismus, etc. sen De monotheismo tanquam primitiva religione humanitatis tentamen, per Franc. Xav. Fritz. etc. in Ephem. Theol. edit. D. J. Pletz, anno 6, fasc. III.

3) Ex libro Job, qui fortasse est omnium antiquissimus, patet monotheismum etiam apud gentiles adhuc plene viguisse.

102. Ad 3^m, Neg. Suppositum, israëlitas nempe propter legis suæ oppressionem, ad idololatriam reversos esse, ut patet ex dictis; ipsi enim potius cæterarum gentium scandalo, quod ob ipsorum oculos semper versabatur, trahebantur facili irritamento ad illorum deorum cultum, qui omnibus cupiditatibus favebat, habita præsertim ratione rudioris ac materialis indolis illius populi, qua factum est, ut observat S. Augustinus¹⁾, ut illo rituum apparatu, velut, sepe, divina providentia circumcingeretur, ne difflueret ad ritus finitimarum nationum; et his non obstantibus forsan defluxisset, nisi Deus speciali ratione ei prospexit.

103. Ad 4^m, Dist. In sensu exclusivo quorumcumque aliorum deorum, *conc.* alio sensu, *neg.* Lex enim mosaica luculentissime unum et solum Deum prædicat et alium quemcumque excludit; palmaria sunt verba, quibus sic Deus loquens inducitur (Deut. XXXII, 39 et seqq.): *Videte quod Ego sim solus, et non sit aliis Deus præter me; Ego occidam et Ego vivere faciam, percutiam et Ego sanabo, et non est, qui de manu mea possit eruere; levabo ad cælum manum meam, et dicam; vivo Ego in æternum:* quibus magnifice non solum unitas, sed et omnipotentia et æternitas Dei prædicatur. Notandum porro est ex legis præscripto israëlitas istud Moysis canticum memoriæ mandare debuisse, nunquam propterea potuerunt absurdam opinionem adoptare de diis municipalibus, ut vocant, ac patriis aliarum gentium; æque luculenta sunt verba, quibus ibid. IV, 35, Moyses sic populum compellat: *Ut scires quoniam Dominus ipse est Deus, et non est aliis præter eum.* Ut cætera brevitatis studio prætermittam, quæ ex reliquis sacris voluminibus, prophetarum præsertim, qui populum revocant ad legis præscripta, depromuntur.

104. Quod si interdum videtur institui comparatio inter Deum hebræorum aliarumque gentium deos, ejusmodi comparatio non fit nisi juxta persuasionem illarum gentium, quæ in suis diis gloriabantur, non autem in rei veritate, quum viderimus apertissime alios deos explodi. Adde passim in scripturis deos gentium *dæmonia* vocari, ut Levit. XVII, 7: *Et nequaquam ultra immolabit hostias suas dæmonibus, cum quibus forniciati sunt;* tum Deuter. citato cap. XXXII, 17: *Immolaverunt dæmonio;* Psalm. XCV, 5: *Omnes dii gentium dæmonia,* et alibi passim. Aperte negant scripturæ deos gentium deos esse, ut Deut. XXXII, 21: *Ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat deus;* IV Reg. XIX, 18: *Non enim erant dii... Nunc igitur Domine Deus noster salvos nos fac de manu ejus, ut sciunt omnia regna terræ, quia tu es Dominus Deus solus;*

1) Tract. ix in Joan.: „Sacrificia illa populo pro ejus carnalitate et corde ad- luc lapideo talia data sunt, quibus tene- retur, quoniam in idola deflueret.”

et alibi sæpe. Cum hæc igitur de diis gentium passim in scripturis veteris testamenti prædicentur, qua ratione dici potest secundum israëlitas suis illos vere deos, licet inferiores Deo, quem ipsi colebant?

105. Atque hinc pariter excluditur, quod ultimo loco asserbatur, judæos Deum suum ut indigetem seu localem ac patrum, ἐγχάρον τὸν θεόν habuisse ad instar aliarum gentium. Fieri utique potuit, ut rudes nonnulli, in idololatriam proni, hanc fortasse opinionem adoptarint, sed aliud est loqui de singulis, aliud de spiritu ac sensu totius gentis, ut adversarii faciunt, qui et in eo peccant, quod ex analogia aliarum gentium argumentum ducunt ad hebraicam nationem, quasi et ipsa imbuta fuerit eodem errore, in quo gentes cæteræ versabantur, quæ pessima quidem est argumentandi ratio. Nonne ridiculum se præberet, qui vellet adscribere ecclesiæ catholicæ absurdâ, quibus protestantismus scatet? Hæc tamen methodus est bibliorum rationalistarum, quibus et inter cætera fixum atque statutum est Deum hebræorum fuisse localem; cum tamen nulla gens sit, quæ tam alte de Deo senserit, ejusque in gentes omnes dominatu, quam natio judaïca, quemadmodum patet ex psalmis, in quibus gentes passim invitantur ad laudandum Deum.

106. Inst. Nec pauca nec levia sunt hujus opinionis fundamenta in sacris bibliis; Deus enim 1º plurali numero, Gen. I, 26, loquens inducitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; tum ibid. cap. II, 18: *Faciamus ei adiutorium simile sibi*; et cap. III, 22: *Ecce Adam quasi unus ex nobis*, et alibi. Hanc etiam 2º Christus ipse indicat illis verbis: *Ego dixi: Dū estis*, quibus (Joan. X, 34) ipse se comparat; atque 3º apostolus, I Cor. VIII, 5: *Si quidem sunt dū multi et domini multi*. Sanc 4º si non repugnat juxta christianam doctrinam plures esse personas divinas realiter distinctas, nec repugnat plures deos esse, qui plus minus eamdem divinam naturam participant¹⁾; ergo.

107. Resp. Neg. antec. ad 1^m, prob. Dist. Ad insinuandam pluralitatem deorum, *neg.* ad indicandam pluralitatem personarum in Deo, ut patres exponunt, vel alia de causa, *conc.* Cum Moyses constanter monotheismum absolutum velut primarium legis articulum ponat, non potuit profecto iis verborum formulis uti, quæ favere possent polytheismo, a quo perpetuo nititur abducere israëliticum populum; quare vel dicendum in prædictis locis, in quibus Deum plurali numero loquentem in-

1) Argumenta, quæ in favorem polytheismi desumi possent ex miraculis atque vaticiniis et oraculorum responsis, jam diluimus in tractatu *De vera religione*, part. I, n. 226 et seqq.

ducit, insinuare pluralitatem personarum in Deo, ut ecclesiæ patres communi consensu exponunt atque interpretes catholici, et antiquiores ipsi protestantes²⁾, quod nos pro certo habemus, cum nulla alia expositio satisfaciat³⁾; vel aliam rationem fuisse, quæ nos lateat, promiscue usurpandi numerum pluralem pro singulari. Cæterum alter textus ex Gen. II, 18, desumptus hebraice est numero singulari: **נָשָׁא אֶת־שְׁמַעְנָא faciam ei**, etc.

108. Ad 2^m, Neg. Christus enim se comparat judicibus vel prophetis, ad quos sermo Dei factus est, et quidem relate ad solam denominationem, non autem ad naturam divinam ut patet ex contextu, et nos suo loco ostendemus.

109. Ad 3^m, Dist. Qui tales dicantur ex ethnicorum hominum opinione, *conc.* qui tales sint, *neg.* Non aliud esse sensum apostoli contextus evincit.

110. Ad 4^m, Neg. paritatem. Personæ enim in Deo non distinguuntur in natura, quæ una eademque in omnibus est, sed in relationibus; dii autem totidem distinctis naturis ac diversis necessario constant. Sed de hoc argumento in tractatu de Trinitate.

PROPOSITIO II.

Ethnici vel politheismo proprie dicto vel idololatrico cultu absoluto vel passim utroque simul se commacularunt.

111. Hæc propositio est tum adversus illos protestantes, qui in solo relativo imaginum ac idolorum cultu crimen idolatriæ constituunt, atque inficiantur idola ipsa per se ethnicos coluisse, tum adversus illos neotericos, quos supra indicavimus, qui nullum unquam viguisse polytheismum proprie dictum adstruunt, neque idolatriam absolutam.

112. Evincemus autem ejusdem propositionis veritatem tum ex sacris literis, tum ex monumentis ecclesiasticæ ac profanæ antiquitatis quoad utramque partem. Diximus autem *vel* poly-

1) Cons. *Critici sacri*; vol. I, ad hæc loca.

2) Clericus hic adnotat emphasis quamdam in illa locutione *sacrum*, etc. Rossmüller eam repetit ex linguaæ consuetudine, nam et in aliis linguis mos est, ut interdum plurali numero, de se loquentes, singuli utantur homines. Sic Job. xii, 2, 3; II Reg. xiv, 14, ubi David in eadem orationis serie singularem et pluralem munerum promiscue de se uno adhibet, II Reg. XVI, 20. Adversum autem 22, cap. 3 Geneseos: *Ecce Adunquis unus ex nobis*, etc. manifestum est, inquit, Deum, dum prima pluralitatis persona loquitur, sibi conjungere cæ-

ros dæmones **אֲלֹהִים** At, præterquam

quod allati textus ad rem non sunt, ut cuiilibet eos attente percurrenti palam fiet, ne unus quidem adduci potest, in quo Deus de se plurali numero loquatur, si eos excipias, in quibus non solum ecclesiæ patres, et veteres ipsi protestantes, verum ipsi rabbini non obscure insinuant pluralitatem personarum induci, ut inter cæteros ostendunt Martini in *Pugione fidei*, et Galatinus *De arcana cath. veritatis*, et post ipsos. Cl. Drach, *Deuxième Lettre d'un Rabbin converti*, sect. IV, pag. 75 et seqq. Paris 1827.

theismo, *vel* absoluto idolorum cultu, ne quis putet nos contendere omnes prorsus ethnici in ea perstitisse sententia, idola per se deos fuisse; scimus enim non omnibus rudem hanc stetisse opinionem.

113. Jam vero ethnici in primis polytheismum proprie dictum admisisse, seu coluisse plures deos proprie dictos, 1º omnia illa ostendunt scripturarum oracula, quæ objurgant infideles de pluralitate deorum, cuius rei documentum luculentissimum exhibit acta apostolorum cap. XIV ubi ex occasione miraculi patrati a Paulo et Barnaba, Lystrienses *levaverunt vocem suam, lycaonice dicentes: Dū similes facti hominibus descenderunt ad nos, et vocabant Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium;* in turbas vero ac in sacerdotem, qui illis sacrificare volebat, insilientes, dixerunt apostoli: *Viri, quid hac facitis? Et nos mortales sunus, similes vobis homines, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit cœlum et terram, etc... qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas.* Ex quibus habemus ethnici in multitudinem seu pluralitatem deorum reipsa credidisse, eum errorem præteritis generationibus communem fuisse, et ad revocandas eas ab ejusmodi errore apostolos esse missos a Christo Domino. Hoc autem ethnici præstisset, absque respectu ad verum Deum, luculentissime declarat apostolus, scribens ad galatas: *Sed tunc quidem ignorantibus Deum, iis, qui natura non sunt dū, serviebatis* (Gal. IV, 8.). Sic in veteri testamento Achior (Judith. cap. V) meminit multitudinis deorum, quos chaldæi colebant. 2º Idem evincunt omnia loca, in quibus dii gentium nominantur dii alieni, dii patrii uniuscujusque gentis, quæ innumera prope sunt. 3º Illa pariter evincunt testimonia, quibus arguitur infidelitas hebreorum, qui, cum a Deo recederent, ut sequerentur gentium deos, dicuntur *fornicari, adulterari, etc.* Hisce objurgationibus plenæ sunt scripturæ, ac præsertim prophetarum volumina¹⁾, metaphora ducta exinde quod, derelicto uno veroque Deo gentis israëliticæ sponso sive marito, diis falsis per summam infidelitatem adhærerent.

114. Quod præterea idolatriæ crimen consistaret in cultu absoluto idolorum, id pariter luculentissime evincitur 1º ex iis locis, quibus reprehenduntur idololatræ, dicentes ligno: *Pater meus es tu; et lapidi: Tu me genuisti* ²⁾ quod coluerint *opera manuum suarum, opera manuum hominum*, ut in prophetis passim, ac præsertim Isaiæ cap. XLIV, ubi graphicè describitur stupiditas idololatriæ, dum faber lignarius exhibetur

1) Exod. xxxiv, 15, 16; Lev. xvii, 7; iii, 1, 6, 8; Ezech. vi, 9; xvi, 15 et seqq. xx, 5, 6; Jud. ii, 17; viii, 27, 33; Psalm. Osee i., 2. LXXII, 27; cv, 39; Isaiæ XXIII 17; Jerem. 2) Jer. ii, 27.

faciens idolum, et deinde *curvatur ante illud et adoret illud et obsecrat, dicens: Libera me, quia Deus meus es tu* ¹⁾. *2º Ex iis in quibus admonentur hebraei idola gentium deos non esse; quo spectat integrum caput VI Baruch, Videbitis, inquit, in Babylonie deos aureos et argenteos et lapideos et ligneos in humeris portari, ostentantes metum gentibus: videte ergo ne et vos similes efficiamini factis alienis, et metuatis, et metus vos capiat in ipsis;* et, recensitis diversis idololatrarum ritibus ac multipli idololatriæ specie, eadem semper ratione concludit: *Sciatis quia non sunt dii, nec timueritis eos.* *3º Demum, cæteris omnibus omissis, quæ in eamdem rem afferri possent, facta ipsa id ostendunt in scripturis recensita; ex quibus seligimus historiam idoli Bel et draconis (Daniel. XIV). Bel enim credebatur Deus vivens, quem propterea non solum cultu ab soluto prosequebantur babylonii, sed præterea apponebant ei per singulos dies escas, vinum, etc.; idem dicatur de draconem, quem ut Deum immortalem colebant et adorabant (ibidem); ut alia præteream. Ex his interim patet negari non posse, nisi fides scripturæ detrahatur, ethnicos tum plures deos coluisse, tum idola pro veris diis habuisse, ac tanquam deos absoluto cultu veneratos esse.*

115. Nunc præstat tandem propositionem documentis ecclesiasticis et profanis ostendere et confirmare. Ac primo quidem ecclesiæ patres, qui profecto longe melius quam nos pagorum theologiam ac religionem cognoscebant, quum plures ex ipsis ex paganismo ad christianam veritatem venerint, et assidue adversus ethnicorum errores ac superstitionem tunc vigenter pugnaverint, aperte utrumque propositionis nostræ assertum testantur. Ipsi enim non minus confutant eos, qui simulacra sive metallica sive lignea sive lapidea ut deos colebant, quam eos qui divinitatem tribuebant Jovi, Apollini, Veneri, Miner-va, qui non fuerunt nisi homines, eosque, qui cum illis antiquis philosophis sub istis diversis nominibus, mundum ejusque partes intelligebant. Quare vero? Nisi quia inter ethnicos omnes harum superstitionum ac idololatriæ species inveniebantur. Hinc aliqui sectabantur in religionis negotio fabulas poëtarum, alii sensum philosophorum, plerique demum existimabant simulacra ipsa veros deos esse, ita ut philosophi ipsi præclarissimi traherentur a multitudine ad simulacrorum cultum, quasi revera dii essent, ut testatur Origenes, loquens de Platone et Socrate ²⁾. Hinc Minutius Felix in *Octavio*, disserens de idolo pro

1) Cf. Exod. xx, 23; xxxiv, 17; xxxii, 4; Sapient. capp. xii-xv; Isaïæ ii, 8 et seqq.: Dan. v, 4; Jer. x.

2) Hæc sunt ejus verba, (*Contra Celsum*, lib. vi, n. 4): Άλλ' οἱ τοιαῦτα περὶ τοῦ πρώτου ἀγαθοῦ γράψαντες καταβαί-

νονσιν εἰς Πειραιά, προσενέζόμενοι ὡς θεῶν τῇ Ἀρτεμιδὶ καὶ ὄψόμενοι τῶν ὑπὸ ἴδιωτῶν ἐπιτελευομένην πολυήγυρον . . . ἀλεκτονόντα τῷ Αἰγαληπιῷ ἀποδιδόντες . . . καὶ ἔστιν ἵδεῖν των ἐπὶ σοφίᾳ μέγα φρονοῦντας καὶ θεολογίᾳ, δύοιώματι εἰκόνος φθαρτοῦ

Deo habito, inquit: *Quando igitur hic nascitur? Ecce funditur, fabricatur, sculpitur. Nondum Deus est. Ecce plumbatur, construitur, erigitur; nec adhuc Deus est. Ecce ornatur, consecratur, oratur; tunc postremo Deus est, cum homo illum voluit et dedicavit.* Eadem ratione loquitur S. Justinus ¹⁾. Athenagoras vero in *Legatione pro Christianis*, cap. XVII, non solum defendit christianos ab accusatione illis impunctata, quod idola ut deos non angnoscerent, sed præterea confutat hunc errorem ostendendo Deum, et idola infinito inter se intervallo distare, deinde cap. XVIII exponit *nonnullorum explicationem*: *Sed quoniam aliqui dicunt ejusmodi simulacra imagines tantum ac representationes sive effigies deorum esse*, etc. ²⁾. ideoque idola coli cultu relativo, respondet alia ratione. Ex hoc habemus ethnicos plerosque idola absolute coluisse, nonnullos cultu relativo, admittentes tamen pluralitatem deorum. Id ipsum testantur Tatianus ³⁾, Lactantius ⁴⁾, Theophilus Antiochenus ⁵⁾, Tertullianus ⁶⁾, Prudentius ⁷⁾, S. Athanasius ⁸⁾. Sed præstat audire Arnobium exponentem sensa sua circa idola, cum paganus esset: *Venerabar inquit, o cæcitas! nuper, simulacra modo ex fornacibus prompta, in incudibus deos et ex malleis fabricatos: elephantorum ossa; picturatas veternosis in arboribus tænias si quando conspexeram, lubricatum lapidem et ex olivi unguine sordidatum, tanquam inesset vis præsens, adulabar, affabar, et beneficia poscebam nihil sentiente de trunko; et eos ipsos divos, quos esse mihi*

ανθρώπου προσκυνεύοντας εἰς τιμὴν, φασιν ἐκείνου. ἐσθ’ ὅτε δὲ καταβαινοντας μετ’ Αἰγυπτίων ἐπὶ τὰ πετεῖνα, η̄ τερράποδα, η̄ ἔρπετα, id est, „sed illi, qui de summo bono talia scripserunt, in Piræum descendunt, Diana ut Deo preces oblaturi, interfuturique festo ab imperita multitudine celebrato . . . gallumque persolvunt. Esculapio . . . illos videre est de sua sapientia theologaque gloriantes pervolvi ad pedes imaginis corruptibilem hominem repræsentantis, ejus collendi gratia; et interdum cum ægyptiis ad volucrum, quadrupedum, reptiliumque cultum se dejicere.”

1) *Apol.* I, cap. 9.

2) *Ἐπεὶ τοιῦν φασὶ τινες εἰκόνας μὲν εἴναι ταῦτας, θεοὺς δὲ, ἐφ’ οὓς αἱ εἰκόνες, ζ. τ. λ.*

3) *Orat. adv. Græc.* cap. 9, tum XXXIII et XXXIV; ipse Tatianus se profitetur testimoniocularem.

4) *Div. Inst.* lib. II, capp. 2 et 4.

5) *Ad Autolyc.* lib. II, cap. 2, ubi loquens de simulacris affirmat, quod ii ipsi, qui ea confecerunt, accedunt, ut ea adorent, et ea Deos esse existimant; *Ἐρχονται μετὰ οπονδῆς καὶ ταραχῶς*

. . . εἰς τὸ προσκυνεῖν αὐτοῖς, καὶ ἡγοῦνται θεοὺς αὐτούς. Quid clarius?

6) *Apol.* n. XIII et seqq. ubi ostendit plus pati deos ethnicorum, dum fabri- fiunt, quam Christianos dum tormentis subjiciuntur: „Ungulis, inquit. deraditis latera christianorum, at in deos vestros per omnia membra validius incumbunt asciæ et uncinæ et scobinae. Cervices ponimus: ante plumbum et glutinum et gomphos sine capite sunt dii vestri . . . ignibus urimur; hoc et illi a prima quidem in massa, etc. Instant ibidem ethnici: Sed nobis dii sunt.”

7) *I Cathemerin.* in hymno VIII, kal. Januarias:

Nun cœcu vis mortaliū,
Venerans inanes nenia,
Vel nera, vel suxa algida,
Vel lignu credebat Deum.

et rursum in *I Peristephanon*, hym. in laudem Vincentii mart.

8) *Orat. cont. gent.* 22, 23, 15, edit. Maurin. ubi pariter expresse tradit artifices opera sua ut deos salutare, θεοῖς προσαγορεύει; cfr. etiam S. Greg. Naz. *Orat.* XXXV.

persuaseram, afficiebam contumelius gravibus ¹⁾. Nunc quærendum subest, utrum potius credendum sit ita testantibus de re, quæ sub oculos ipsorum cadebat, et cujus ipsi pars fuerant, an recentioribus quibuscumque contrarium effutientibus.

116. Demum ne longiores simus in re non necessaria, finem huic propositioni facimus duorum ethnicorum testimoniis, quorum unus est Horatius, cuius versus jam retulimus in tractatu de vera religione, ex lib. I, sat. VIII: *Olim truncus eram, etc.; alter est Seneca, qui in libris moralibus ita de paganis scribebat: Simulacra deorum venerantur, illis supplicant genu posito, illa adorant, illis per totum assident diem aut adstant, illis stipem jaciunt, victimas cœdunt; et cum hæc tantopere suspiciant, fabros, qui illa fecerunt, contemnunt, etc.* ²⁾.

117. Si igitur verus polytheismus dicendus est, in quo plura-litas deorum proprie talium admittitur et creditur; si polytheistico cultu, qui deos in simulacris venerantur commaculati sunt dicendi; si rei idololatriæ stricte sumptæ censendi sunt, quotquot vel credunt numina idolis inclusa, vel idola ipsa ut deos habent; cum ex documentis, sive ex scriptura sive ex omni antiquitate sacra et profana de promptis, evidentissime constet ita se gessisse ethnicas gentes, concludendum igitur est ethnicos vel polytheismo proprie dicto, vel idololatrico cultu abso-luto, vel passim utroque simul se commaculasse, quod demon-strandum nobis assumpsimus, tum adversus protestantes, tum adversus neotericos scriptores.

118. Quanquam hi postremi advertere præterea deberent ad concilium tridentinum, quod sess. XXV, in decreto de sacris imaginibus, mandat: *Imagini porro Christi, Deiparae Virginis, et aliorum sanctorum in templis præsertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem imper-tiendam; non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colenda, vel quod ab eis sit ali-quit petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quæ in idolis spem suam collo-*

1) *Adv. gent. lib. I. n. 13.* Et hoc etiam dictum sit adversus eos, qui usum lo-quendi unicam, aut saltem præcipuam legem statuunt ad exponenda sacra biblia, et tamen patres deserunt, quando ipsorum commentis adversantur.

2) Apud Lactant. loc. cit. cap. 2. Cfr. P. Baltus, *Suite de la réponse à l'hist. des oracles*, I. part. chap. 11 et 12. Integram confici posset volumen ex aperi-tissimis patrum testimoniis, qui expro-brant gentibus cultum deorum et simu-lacrorum, et quidem absolutum. Nec mi-nus clara sunt monumenta, quæ nobis suppeditant auctores profani. Diogenes Laertius in vita Stilponis, lib. II. refert

hunc philosophum exilio mulctatum fuisse ab atheniensibus, eo quod dixerit Mi-nervani Phidiae non esse divinitatem Cfr. historia, quam refert Flav. Joseph, *Ar-chœol.* lib. XVIII, cap. 3, u. 4, pag. 877 et seqq. edit. Havercamp, de muliere, quæ putavit se cum Deo congressam, etc. Cons. Bergier *Dict.* art. *Idole, Idolatre*, etc. Cavendum tamen ab editione Ve-suntina anni 1826, cui nescio quis e schola neoterica addidit notas ad disseminandam novam doctrinam, prout præ-stitit in hoc articulo, in quo Bergier aperta fronte contradixerat iis, quæ po-stea neoterici auctores invexerunt.

cabant. Ergo ex conc. Trid. gentes putabant inesse idolis aliquam divinitatem vel virtutem, aliquid petebant ab ipsis, fiduciam in iisdem figebant spemque suam in idolis collocabant, ideoque verum ac proprie dictum polytheismum, veram ac proprie dictam idololatriam profitebantur.

DIFFICULTATES.

119. I. Obj. 1º Idololatria non est negatio alicujus dogmatis, sed violatio præcepti, et quidem omnium primi, ejus nempe, quod præscribit Dei adorationem et quidem solius Dei. Sic. 2º idololatrarum crimen consistit juxta apostolum in eo quod, *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis . . . , et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori.* (Rom I, 21, 25.); quo 3º congruit cum eo quod idem apostolus, scribens ad thessalonicenses, de ipsorum conversione ait: *Conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo et vero;* ad Thess. I, 9, et I ad Cor. XII, 2: *Scitis, quoniam cum gentes essetis, ad simulacra muta prout ducebamini euntes.* 4º Homo enim, utpote sensuum suorum servus, in se experiebatur indigentiam sibi Deum verum, unicum, æternum et invisibilem repræsentandi sub aliqua imagine, ut ipsa *ιδωλολατρειας* (idololatriæ) vox exprimit, *cultus* nempe *imaginum*, atque ita 5º honoratus est creator in operibus suis splendidioribus, quæ facta sunt totidem symbola divinitatis.¹⁾

120. Resp. Ad 1^m, Neg. Idololatria enim est tum negatio dogmatis, scilicet unius Dei, tum violatio præcepti prohibentis deferre creaturæ adorationem uni Deo debitam, vel etiam falsis diis cultum debitum Deo vero. Ex allatis enim documentis, sive ex scriptura, sive ex patribus atque scriptoribus paganis, constat idololatras passim in errore versatos fuisse pluralitatis deorum, ideoque dupliciter peccasse et in dogma et in præceptum. Paulus enim et Barnabas non unus, sed duo dii, Jupiter et Mercurius, existimati sunt²⁾.

121. Ad 2^m, Dist. Respectu paucorum philosophorum, *conc.* respectu multitudinis ac populorum, *neg.* Patres enim atque interpres, exponentes hunc locum conveniunt in eo restringendo ad philosophos, qui utique cum Deum cognovissent naturali ratione ex pulchritudine hujus universi, nec eum glorificaverunt, nec ejus unitatem et veritatem prædicaverunt, sed se potius in

1) *Essai sur l'indifférence en matière de Religion*, tom. III, pag. 74 et 75.

2) Cfr. Euseb. *De Præp. erang.* lib. V, cap. 1 et seqq. usque ad cap. 16, ubi non solum de numinum ac simulacrorum multitudine, sed et de ipsorum cultu

late ac fuse disserit, perpetuoque supponit colli simulacra lapidea ac lignea ut vera numina. Cfr. etiam Card. Gerdil. in suo *Saggio d'instruz. teolog.* opp. edit. rom. tom. x, pag. 279, seqq.

cultu externo et publico accommodaverunt multitudini colenti plures deos, prout ipsis exprobrat S. Augustinus, et patet ex historia¹⁾. Hanc esse mentem apostoli eruitur his ex verbis, quæ omisit adversarius: *Et dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.*

122. Ad 3^m, Dist. Antec. Ducebamini ad simulacra falsorum deorum, *conc.*, unius veri Dei, *neg.* Id ipsum dicatur de alio textu epistolæ ad corinthios; in hac enim ipsa epistola (I Cor. VIII, 5) apostolus expresse scribit; *Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in cœlo, sive in terra (siquidem sunt dii multi et domini multi) nobis tamen unus Deus;* et loquitur juxta errorem et sensum gentium.

123. Ad 4^m, Neg. idololatrarum crimen præcise constitisse in efformandis et colendis imaginibus symbolicis unius veri Dei. Alioquin catholici, qui pariter Deum in imaginibus symbolicis seu formis, sub quibus Deus interdum apparuit patriarchis et prophetis, repræsentant, essent idololatriæ turpissimæ rei, prout eos accusant hæretici²⁾; quod impium et absurdum est. Falsum præterea est vocem Ἰδωλολατρείας designare seu exprimere, ut adversarius autumat, *cultum imaginum*; significat enim cultum vel servitutem *falsarum imaginum*, quibus nempe nullum reale objectum respondet, ut fuse ostendit Bellarminus adversus Henricum Stephanum aliosque hæreticos, hanc ipsam etymologiam Ἰδώλον obtrudentes³⁾.

124. Ad 5^m, Neg. Sed, ut patet ex dictis, idololatræ, veri Dei obliti, non creatorem, sed falsos et inanes deos honoreraverunt.

125. Inst. 1^o Saltem sub multitudine diversarum formarum idololatria reducebatur ad cultum spirituum, qui per hoc universum diffusi sunt, et ad cultum hominum, qui post mortem ad eum excellentiæ atque potentiaæ gradum evecti putabantur quo spiritibus cœlestibus appropinquarent⁴⁾. Hic 2^o ostensum est idololatriam nil aliud unquam fuisse, quam cultum spirituum bonorum et malorum, et cultum hominum illustrium, id est, quoad rem ipsam nil aliud quam cultum *angelorum* et *sanctorum*⁵⁾. Sane 3^o difficile potest intelligi paganos alligasse his diversis spiritibus veram notionem divinitatis. Si enim res bene perpendatur, 4^o nonne unitas necessario includitur in hac notione? Dici propterea oporteret homines credidisse pluralitatem unius seu unici Dei⁶⁾; neque enim pagani credidissent plu-

1) S. Aug. *De cir. Dei*, lib. vi, cap. 10. Cons. P. Baltus in opere, *Jugement des SS. pères sur la morale de la philosophie païenne*, liv. 1, chap. 7, vol. 1, in-4. Strasbourg 1719, ubi innumeris prope documentis ostendit philosophos fuisse idololatras ac docuisse pluralitatem deorum, et tum factis tum scriptis passim co-honestasse idololatriam apud populum.

2) Cons. Bellarm. *De reliquiis et imaginibus sanctorum*, lib. 11, cap. 13.

3) Ibid. cap. 5.

4) *Essai sur l'indifférence loc. cit. pag. 82.*

5) Ibid. pag. 107 et 108.

6) Ibid. (pag. 110 et 111): „il est difficile que l'on s'entende soi-même, quand on prétend que les payens attachaient à

res *deos*, si non habuissent notionem *Dei*¹⁾. In hanc 5^o propter ea sententiam conspirant catholici, protestantes, et philosophi, ut patet sive ex Beausobre²⁾ sive ex Voltaire³⁾. Quare 6^o poterat quis esse idololatra, etsi nullam negaret veritatem, neque Dei supremi existentiam, ut iudeorum exemplum ostendit, neque providentiam, neque præcepta justitiae⁴⁾; Ergo.

126. *Resp. Ad 1^m, Dist.* Id est, aliqua species idololatriæ, *conc.* idololatria universim sumpta, *neg.* Cultus spirituum et herorum erat utique unus ex ramis idololatricæ superstitionis, sed non constituebat totam idololatriam. Scriptura enim testatur ethnicos coluisse, et quidem cultu absoluto, solem, lunam, lapides et lignum, et ab ipsis petiisse beneficia, liberationem a malis, etc. Hæc porro erat idololatria multitudinis; recolantur probationes.

127. *Ad 2^m, Neg.* Si enim hoc ostensum esset, demonstratum pariter fuisse scripturam sanctam nos decipere, dum affirmat homines coluisse deos, qui oculos habent et non vident, aures habent et non audiunt, habent os et non loquuntur; neque dixisset pariter psalmista; *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis*⁵⁾.

128. *Ad 3^m, Dist.* Si admitteretur, ut contendit adversarius, ethnicos alligasse veram notionem divinitatis diis suis, *conc.* tunc enim haberetur contradictio in terminis; si contra admittitur, ut admittendum revera est, una cum omnibus patribus et theologis, ethnicos veram amisisse divinitatis notionem, dum admirerunt plures deos, *neg.* Etenim omnes patres ac theologi demonstrarunt, sive ex scriptura, sive ex factis et documentis luculentissimis, viguisse polytheismum proprie dictum apud veteres paganos, prout etiamnum existit apud nostræ ætatis idololatras. Quo posito, necessario jam sequitur polytheistas re ipsa veram divinitatis notionem amisisse; alioquin in ejusmodi absurdam opinionem nunquam delapsi fuissent, ut admitterent pluralitatem deorum. Quod si idea unius Dei supremi nunquam penitus oblitterata est, repeti id debet a testimonio, quod vocat Tertullianus animæ naturaliter christianæ, sive a rationis lumine, quod nunquam extinctum est. Verum homines non semper, imo habitualiter non attendebant ad ejusmodi conscientiæ dictamen, et ad illas veritatis veluti reliquias quæ ab ipsis penitus in corde scrabantur; insuper, dato etiam quod attende-

ces divers esprits la vraie notion de la divinité. Qu'on veuille bien y réfléchir: l'unité n'entre-t-elle pas nécessairement dans cette notion? Il faudrait donc dire que les hommes croyaient à la pluralité d'un Dieu unique.

1) Pag. m, n. s: „Comment les païens croyaient-ils à plusieurs dieux, s'ils n'avaient pas la notion de Dieu?”

2) In historia manicheismi, lib. ix, cap. 4, tom. ii, pag. 654 et 655.

3) In Dictionario philosophico, art. Religio, quæst ii pag. 113 ad 115.

4) Pag. 152: *On pourrait être idolâtre sans nier aucune réalité.*

5) Psalm. cxiii, 8.

rent, nihilominus ehu nimis compertum est homines non semper sibi cohærere ¹).

129. *Ad 4^m, Dist.* In se, *conc.* subjective, seu prout apprehenditur ab humana mente, dum a vero deflectit, *neg.* Hoc solum ad summum eruitur, eorum errorem non fuisse invincibilem, quia si cupiditatibus liberi et præconceptis judiciis vacui attendissent ad veram Dei notionem, potuisserent suum errorem detegere, ut plures reipsa philosophi eum detexere. Hinc evanescit illa battologia de fide in pluralitatem unius Dei, quia supponit quod est falsum, polytheistas nempe semper notionem veram divinitatis habuisse. In altera observatione, quod ethni ci non credidissent *deos* absque notione *Dei*, permiscet auctor quem impugnamus, Dei existentiam cum vera notione divinitatis; primam utique omnes admittebant gentes, alteram autem, generatim saltem, amiserant.

130. *Ad 5^m, Dist.* Protestantes, ut inde possent insimulare ecclesiam catholicam idololatriæ in cultu imaginum, et philosophi, nempe increduli, qui nihili faciunt scripturam et patres, *conc.* catholici, *subdist.* ex iis nempe qui non verentur a scripturæ, patrum, concilii tridentini auctoritate et communi sententia recedere, ut propria et singularia inventa sectentur, *trans.* cæteri, *neg.* Nam catholici theologi refellerunt protestantes contendentes cultum idololatricum non fuisse nisi relativum, ut patet ex eorum tractatibus de cultu sanctorum, incipiendo a Bellarmino usque ad nos. Proinde adversarius noster habeat sibi consentaneos Beausobre et Voltaire; nos autem cum communi catholicorum doctrina, innixa auctoritati scripturæ, patrum et concilii tridentini contrarium tenemus, abhorrentes ab ejusmodi novitatibus ²).

1) Hujus erroris refutationem jam præoccupavit doctissimus Suarez. *De religione*, tom. I, tract. III, lib. I, cap. 4, n. 12), qui cum sibi objecisset gentiles, inter deos majores et minores unum supremum, quem Jovveem appellabant, agnovisse, cui soli verum cultum tribuebant, ita prosequitur: „Respondeo de facto ipso satis constare gentes errasse, sacrificando pluribus diis, ac subinde unum quemque ex illis diis tanquam verum Deum, seu quod idem est, sub aliqua ratione supremæ excellentiæ colendo. Unde verisimile est credidisse unumquemque Deum in aliquo munere seu præsidentia et efficacia circa res alias habere supremam vim et potestatem, etiamsi alii dicerentur majores, alii minores, juxta dignitatem rerum, quibus præsidebant; vel certe multi gentiliuin, præsertim commune vulgus, cæca quadam ignorantia et falsa traditione ac fide ducebantur, putantes singulis rebus viu quamdam invisibilem ac supremam præ-

sidere, ideoque supremo cultu esse collendam sine ulla relatione ad unum supremum creatorem et gubernatorem omnium, nec discurrebant, quomodo id fieri posset, aut quomodo sine uno supremo numine et progenitore mundus posset subsistere.”

2) Præ oculis habendum est gravissimum monitum Gregorii XVI, qui in sua encyclica emissâ, VII, Kal. Jul. 1834, aduersus opusculum: „Paroles d'un croyant”. „Probe autem, inquit, intelligitis, venerabiles fratres, nos hic loqui etiam de fallaci illo, haud ita pridem invecto, philosophiæ systemate plane improbando, quo, ex projecta et effrænata novitatum cupiditate, veritas, ubi certo consistit, non queritur, sanctisque et apostolicis traditionibus posthabitis, doctrinæ aliae inanes, futilis incertæque, nec ab Ecclesia probatæ, adsciscuntur, quibus veritatem ipsam fulciri, ac sustineri vanissimi homines perperam arbitrantur.

131. *Ad 6^m, Dist.* Eadem nempe ratione, qua quis potest esse islamita, non negando interius christianisnum, *conc.* alias *neg.* Idololatria erat evidenter professio polytheismi, et per consequens negatio unitatis Dei; nec dubitari potest quin multitudine sive massa idololatrarum professa fuerit interius, non secus ac exterius, polytheismum, alioquin dicendum foret universam terram totidem hypocritis quot polytheistis plenam fuisse. Ad exemplum vero judæorum, quos affirmat auctor noster tenuisse unius supremi Dei existentiam, una cum cultu idololatrico, dico hoc aperte repugnare scripturæ testanti, et quidem sæpe, illos idololatras Deum deseruisse. Sic Deut. XXXII, 18: *Deum, qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui;* et Psalm. CV, 19 et seqq.: *Fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile, et oblii sunt Deum, qui salvavit eos;* Jer. II, 5: *Elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem* (id est, idola), *et non dixerunt: Ubi est Dominus, qui ascendere nos fecit de terra Ægypti?.. Effunde iram tuam in gentes, etc.*; Jud. X, 6: *Fili Iisrael... servierunt idolis, Baalim et Asteroth, et diis Syriæ ac Sidonis et Moab, et filiorum Ammon et Philistium: dimiseruntque Dominum, et non coluerunt eum;* ibid 10: *Peccavimus tibi, quia dereliquimus Dominum Deum nostrum, et servivimus Baalim,* et V, 16: *Alienorū deorum idola projecerunt, et servierunt Domino Deo.* Quæ quidem omnia, hisque similia, cum assertione componi nequeunt.

132. II. *Obj.* 1^o Haud ita stupidi fuisse ethnici dicendi sunt, ut non intelligerent Deum aliud esse quam ligna et lapides, 2^o patet ex eo, quod ipsi mutarent simulacra pro arbitrio, cum tamen deos non mutarent, unique Deo multa simulacra ponerent. 3^o Quod si prophetæ passim judæis et gentilibus fornicationes cum ligno et lapide exprobrare non desinebant, ratio est, quod Deum in ligno et lapide carnaliter venerabantur ¹⁾. Hinc, 4^o cum gentiles a christianis tantæ stupiditatis arguerentur, respondebant se non ita hebetes fuisse: *Nam neque nos aera, neque aurum argentique materias, neque alias quibus signa constant, eas esse per se deos, et religiosa decernimus numina; sed eos in his colimus, eosque veneramur, quos dedicatio infert sacra, et fabrilibus efficit inhabitare simulacris* ²⁾. ergo.

133. *Resp. Ad 1^m, Dist.* Omnes, *trans.* plerique, seu multitudine, *neg.* Contra factum et documenta conjecturæ nihil valent. Porro factum istud certissime constat ex dictis in probationibus; nunc addimus auctoritatem S. Augustini, qui in libro *De doctrina christiana*, cap. 7: *Fateor, inquit, altius demersos esse, qui opera hominum deos putant, quam qui opera Dei;*

¹⁾ Ita Calvinus, *Inst.* lib. i, cap. ii, §. 9 et seqq. ²⁾ Apud Arnobium lib. vi, n. 10, in *Bibliot. patrum Gallandi*, tom. iv.

et infra: *Illi simulacra venerantur vel tanquam deos vel tanquam signa et imagines deorum.* En igitur cultum absolutum idolorum, quem multorum fuisse idem testatur S. doctor in Psal. CXIII, et epist. 49, et cultum quorumdam relativum, non quidem Dei, sed *deorum*. Tertullianus, *Apologet.* cap. XII, asserit deos gentilium plura pati, dum fiunt, ab artificibus quam patiantur christiani, cum occiduntur, quod eos nolint adorare ¹⁾.

134. Ad 2^m, Dist. Si homines sibi semper constarent in erroribus suis, *conc.* secus, *neg.* Quanquam nihil vetat quominus ethnicos, qui eo stupiditatis devenerant, ut ligna et lapides putarent deos, eo pariter devenisse, ut sibi persuaderent se posse deos sibi efformare vel destruere. Addatur multitudinem ut plurimum ex habitu et consuetudine agere, quin attendat ad consecutiones et ad rectitudinem cuiuspiam facti, cui ab infancia assuevit, neque nos debere ex ideis, quas habemus, judicare de agendi ratione ethnicorum in tanta præsertim cæcitate ac perversitate, quanta detinebant tunc temporis.

135. Ad 3^m, Neg. ex duplice capite; 1^o quidem, quia falso supponit Calvinus, qui hoc asserit, judæos vel gentiles re ipsa plures non coluisse deos; quod tamen ut ex dictis patet, perspicue falsum est; 2^o quia pro certo sumit sive judæos sive ethnicos per illa simulacra non intendisse nisi veri Dei imagines sibi fingere, quod pariter est aperte falsum; alioquin non dedisset Elias (III Reg. XVIII, 21) optionem israëlitis Deum sequandi, quem ipsi maluissent, dicens: *Usquequo claudicatis in duas partes, si Dominus est Deus, sequimini eum; si Baal est Deus, sequimini illum;* quæ prorsus inepta fuisse, si æque verus Deus esset sive Deus Israëlis sive idolum Baal. Confer præterea Deut. XXXII, 17; Jud. X, 6. Neque dicerentur israëlitæ serviisse diis alienis, si in simulacris verum Deum coluissent ²⁾.

1) Integrum textum superius dedimus. Alia plura recolantur apud Bellarminum, loc. cit. cap. 13.

2) Sic enim loc. cit. libri *Judicum* legitur: „*Filii Israël . . . fecerunt malum in conspectu Domini, et servierunt idolis Baalim et Astaroth, et diis Syriae ac Sidonis, et Moab filiorum Ammon et Philisthiim; dimiseruntque Dominum et non coluerunt eum.*” Cæcus sit opertet, qui non videat hic non agi de effigie unius veri Dei, ut autem adversarii. Sic III Reg. xv, 13. Asa rex Juda: „*Maacham matrem suam amovit, ne esset princeps in sacris Priapi . . . et confregit simulacrum turpissimum, et combussit in torrente Cedron.*” Non puto dicturos esse adversarios ejusmodi simulacrum Priapi fuisse effigiem veri Dei. Quare vèl ipse Jahn, qui tamen, hac etiam in parte, neotericorum bibli-

corum protestantium vestigiis insistit, facetur duplicitis generis occurrere in bibliis simulacra, alia Jehovæ et alia deorum, quæ præsertim in historia regni Israël, II Reg. (nobis IV Reg.) x, 29; XIII, 2, II: XIV, 24. Quod tamen falsum est, cum in citatis locis tantum sermone de vitulis aureis erectis a Jeroboamo, quos Jahn pro certo sumit non fuisse nisi simulacra unius veri Dei, scilicet Jehovæ, contra expressum testimonium libri III Regum XIV, 9, ubi propheta ex Dei nomine graviter objurgat Jeroboam ob vitulos ab illo erectos, vocatque eos non, ut autem Jahn, simulacra veri Dei, sed *deos alienos et conflatiles*; sic enim ait: „*Operatus es mala super omnes, qui fuerunt ante te, et fecisti tibi deos alienos et conflatiles, ut me ad iracundiam provocares . . .*” Nunc querere præstat, num Jahn, po-

136. Ad 4^m, Dist. Hoc respondebant *nonnulli*, ut vidimus ex Athenagora, et quidem ut a christianorum argumentis se subducerent, *conc.* omnes, ac independenter ab ejusmodi exprobationibus, *neg.* Rubere utique suffusi, nonnulli ethnici hanc evadendi rationem invenerunt, ac mythologiam exponere diversimode nisi sunt, sive de diversis Dei attributis, sive de mundi partibus; ast sero nimis. Interim multitudo pergebat idola sua colere sive ut numina, sive ut numinum sedes; hinc loc. cit. prosequitur Arnobius: *Non improba neque aspernabilis ratio, qua possit quivis tardus necnon et prudentissimus credere deos, relictis sedibus propriis, id est cœlo, non recusare nec fugere habitacula inire terrena, quinimo jure dedicationis impulsos, simulacrorum coalescere junctioni. In gypso ergo mansitant, atque in testulis dñi vestri; quinimo testularum et gypsi mentes spiritus atque animæ dñi sunt. En semper polytheismum et idolatriam proprie dictam* ¹⁾.

PROPOSITIO III.

Absurdum est dualistarum systema, ac malorum origini explicandæ impar.

137. A remotissima antiquitate et apud plures orientales populos, persas præsertim, obtinuisse dualismi systema historica monumenta evincunt ²⁾. Ab orientali theologia ejusmodi doctrinam in christianam religionem derivare conati sunt basilidiani, valentiniani, carpocratiani, cerdoniani, ac marcionitæ, qui totidem erant gnosticorum surculi. Manes, a quo manichæi, in Zorostris schola enutritus, tertio sæculo in finem labente ³⁾, persarum dogma-

tius quam scripturæ contrarium asserenti, fidem adhibere debeamus. Idola, proprie sic dicta, diversis nominibus occurruunt, quæ interdum permuntantur. Communia omnibus nomina sunt **לְמָמֹן**

et **לְמַנִּיחָה** *effigies et simulacrum*; ast **לְבָשָׂר** vel **לְמַדְּבֵדָה** proprie est sculptile, etc. Jahn,